# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Biblia, lat**

**Menardus <Eisnacensis>**

**[Basel], 8. Sept. 1477**

Paralipomenon Secvndvs

[urn:nbn:de:bsz:31-295433](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-295433)

argenti talenta decē milia: et eris talenta octo et octo milia: ferri q̄ centum milia talentoz. et apud quēcūq; muētī sūt lapides dederūt in thesauros domus dñi p manum iehiexel gersonitis. Letatusq; est p̄lius euz vota sponte pmitterent: quia corde toto afferebant ea dño. **Sed** et dauid rex letatus est gaudio magno: et bñ dixit dño corā vniuersa mltitudine et ait. **Benedictus es dñe deus isrl patris nostri:** ab eterno i eternū **Tua est dñe magnificētia et potētia et gl̄a atq; victoria:** et tibi laus. **Cuncta em̄ q̄ i celo sunt et i terra:** tua sūt. **Tuū dñe regnū:** et tu es sup omnes p̄ncipes. **Tue diuitie:** et tua est gloria: tu dominaris omniū. **In manu tua virtus et potentia:** i manu tua magnitudo: et imperiū omniū. **Nunc igit̄ deus noster ofitemur tibi:** et laudamus nomē tuum incētū. **Quis ego et quis populus me⁹ vt possimus h̄ tibi vniūsa pmittere?** **Tua sunt omnia:** et que de manu tua accepim⁹ dedimus tibi. **Peregrini em̄ sumus corā te et aduene:** sicut omnes patres nostri. **Dies nostri quasi vmbra sup terrā et nulla ē mora:** **Dñe deus noster omnis hec copia quas parauimus vt edificaret̄ dom⁹ nomini sancto tuo de manu tua est:** et tua sunt omnia. **Scio de⁹ me⁹ qd p̄bes corda:** et simplicitatem diligas: vnde et ego i simplicitate cordis mei letus obtuli vniuersa hec: et populum tuum qui hic reperit⁹ est vidi cū mgēti gaudio tibi offerre donaria. **Dñe de⁹ ab raam et ysaac et isrl patrū nostroz custodi i eternū hanc voluntatem cordis eoz:** et semper i venerationē tui mens ista pmaneat. **Salomon q̄ filio meo da cor pfectū:** vt custodiat mandata tua et testimonia tua et cerimonias tuas et faciat vniuersa: et edificet edem cui⁹ impensas parauit. **Precepit aut̄ dauid vniuersę ecclesie:** **Benedicite dño deo nostro:** **Et benedixit omnis ecclesia dño deo patrū suoz:** et inclinauerunt se et adorauerūt deum: et deinde regē. **Imolauerūtq; victimas dño:** et obtulerunt olocausta die sequenti thesauros mille. arietes mille. agnos mille. cum libamimib; suis. et vniuerso ritu abundantissime i omnē isrl. **Et comederunt et biberunt corā dño i die illo cū grandi leticia:** et vixerūt secūdo salomonē filium dauid. **Vixerūt aut̄ eum do**

mimo i p̄ncipem: et i pontifices. **Seditq; salomō sup soliu dñi i regē p dauid patre suo et cūctis placuit:** et paruit illi ois isrl. **Sed et vniūsi p̄ncipes et potentes et cūcti filij regē dauid dederūt manū et subiecti fuerunt salomoni regi.** **Magnificauit q̄ dominus salomonem super omnem isrl:** et dedit illi gloriaz regni qualem nullus habuit añ euz rex isrl. **Igit̄ dauid fili⁹ ysaac regnauit super vniuersum isrl:** et dies quib; regnauit super isrl fuerūt q̄draginta anni. **In hebron regnauit septem annis et i iherlm trīgintatrib;** et mortuus est i senectute bona plenus dierū. et diuitijs et gloria: et regnauit salomon fili⁹ eius p eo. **Hęsta aut̄ regis p̄iora et nouissima scripta sunt i libro samuel videntis et i libro nathan p̄phete:** atq; i volumine gad videntis: vniuersi q; regni eius et fortitudinis et tempoz q̄ transferūt s̄ eo siue i israhel: siue i cūctis regnis terraz.

**Explicit liber paralipomenon primus.**

**Incipit liber paralipomeno scds. CA. I.**

**Onfortatus est ergo salomon filius dauid i regno suo:** et dñs erat cum eo: et magnificauit eum i excelsum. **Precepitq; salomon vniuerso israheli tribunis et centurionib; et ducibus**

et iudicib; omnis isrl et p̄ncipib; familiarū: et abiit cū vniuersa multitudine i excelsum gabaon: vbi erat tabernaculū federis dñi: qd̄ fecit moyses famulus dei i solitudine: archam aut̄ dei adduxerat dauid d̄ cariatiarim i locū quez p̄parauerat ei et vbi fixerat illi tabernaculū: hoc est i iherlm. **Altare q̄ enēū qd̄ fabricatus fuerat beseleel filius vri filij vri ibi erat coram tabernaculo dñi:** quod et requisit salomon et omnis ecclesia. **Ascenditq; salomon ad altare enēū coram tabernaculo federis dñi et obtulit i eo mille hostias.** **Ecce aut̄ i ipa nocte apparuit ei deus dicens.** **Postula qd̄ vis:** vt dem tibi. **Dixitq; salomon deo:** tu fecisti cū dauid patre meo misericordiā magnā: et cōstituisti me regem p eo. **Nunc q̄ dñe deus:** impleat sermo tuus que pollicit⁹ es dauid patri meo. **Tu em̄ me fecisti regē super populū tuū multū:** qui tā innumerabil

est q̄ puluis terre. Da mihi sapientiā et intelligentiā: vt ingrediar et egrediar coram populo tuo. Quis em̄ potest hūc pplm tuum digne qui tam grandis est iudicare? Dixit aut̄ deus ad salomonē. Quia hoc magis placuit cordi tuo. et non postulasti diuitias et substantiā et gloriā. neq; animas eoz qui te oderant: sed nec dies vite plurimos. petisti aut̄ sapientiā et scientiā: vt iudicare possis populum meū super quē constituisti te regē. Sapientia et scientia data sūt tibi. Diuitias aut̄ et substantiā et gloriā dabo tibi: ita vt nullus in regib; nec ante te nec post te fuerit similis tui. Venit ḡ salomon ab excelso gabaon in iherosolimam corā tabernaculo federis: et regnavit sup̄ israhel. Congregauitq; sibi currus et equites: et facti sunt ei mille quadringenti currus et duodecim milia equitū. et fecit eos eē in vrbib; q̄ dzigarū et cū rege in iherosolimam. Prebuitq; rex argentū et aurum in iherosolimam quasi lapides et cedros quasi ficomoros que nascunt̄ in campis: multitudīne magna. Adducebant aut̄ ei equi de egipto de choa a negociatorib; regis: qui ibant et emebant p̄cio quadringentā equoz sexcentis argenteis et equitū centū quadraginta. Similiter de vniuersis regnis ceteroz et a regib; siriē emptio celebrabat̄.

CA. II.

Creuit aut̄ salomon edificare domū nomini dñi: et palacium sibi. Et numerauit septuaginta milia virorum portantiū humeris: et octoginta milia qui cederent lapides in montib;: p̄positosq; eoz tria milia sexcentos. Misit q; ad hirā regem tyri dicens. Sicut egisti cū dauid patre meo: et misisti ei ligna cedrina vt edificaret sibi domum in qua et habitauit: sic fac mecū vt edificem domū nomini dñi dei mei: et cōsecrem eam: ad adolendū incensum coram illo et fumigāda aromata. et ad p̄positionē panum sempiternā et olocustomata mane et vespere sabbatis q; et neomenijs et solēnitatib; dñi dei nostri in sempiternum que mandata sunt israhel. Domus em̄ quam edificare cupio magna est. Magnus em̄ deus noster: sup̄ omnes deos. Quis ḡ poterit p̄ualere: vt edificet ei dignas domū. Si celum et celi celozum capere eum nequeūt: quantū ego sū vt possim edificare ei domū

Sed ad hoc tantum vt adoleatur incensum corā illo. Mitte igit̄ mihi virū eruditū qui nouerit opari in auro et argento ere et ferro purpura coccino et iacinto. et qui sciat sculperē celaturas: cum his artificib; q̄s mecū habeo in iudea et in iherosolimam quos p̄parauit dauid pater meus. Sed et ligna cedrina mitte mihi et artheutina et pinea de libano. Scio em̄ q̄ serui tui nouerint cedere ligna de libano. Et erūt serui mei cū seruis tuis vt parent̄ mihi ligna plurima. Domus em̄ quam cupio edificare magna est nimis et ielita. Preterea operarijs qui cesuri sunt ligna seruis tuis dabo in cibaria tritici choros viginti milia: et ordeī choros totidem: et olei q; sata viginti milia. Dixit aut̄ hirā rex tyri p̄ literas q̄s miserat salomoni. Quia dilexit dñs populū suū: idcirco te regnare fecit super eum. Et addidit dicens. Benedictus dñs deus israhel qui fecit celū et terram: qui dedit dauid regi filiū sapientē et eruditū et sensatū atq; prudentem: vt edificaret domū dño. et palacium sibi. Misit ḡ tibi virū prudentem et scientissimum. hiram patrem meū filium mulieris de filiabus dan cuius pater fuit tirus: qui nouerit opari in auro et argento. ere et ferro et marmore et lignis: in purpura q; et iacinto et bisso et coccino. et qui sciat celare omnes sculpturam. et adinuenire prudenter quod cuiq; in opere necessariū est: cū artificib; tuis et cū artificib; dñi mei dauid patris tui. Triticū ḡ et ordeum et oleū et vinum. que pollicitus es dñe mi mitte seruis tuis. Nos aut̄ cedemus ligna de libano quot necessaria habueris: et applicabim; ea ratibus p̄ mare in ioppē: tuū aut̄ erit transferre ea in iherosolimam. Numerauit igit̄ salomon omnes viros p̄selitos qui erant in terra israhel. post diuinationē quā dinumerauit pater eius et inuenti sunt centum quinquaginta milia et tria milia sexcenti. Fecitq; ex eis septuaginta milia q̄ humeris onera portarēt: et octoginta milia qui lapides de montib; cederēt: tria aut̄ milia et sexcentos p̄positos operuz populi.

CA. III.

cepit salomon edificare domū dñi in iherosolimam in monte moria qui demonstrat̄ fuerat dauid patri ei in loco quē parauerat dauid in area ornan

Iebusei. **C**epit autē edificare mense secundo: a no quarto regni sui. **E**t hec sunt fūdamēta que iecit salomon vt edificaret domus dei: longitudinis cubitos in mēsurā p̄ma sexaginta: latitudinis cubitos viginti. **P**ortū cū vero ante frontem que tetendebat in lōgū. iuxta mēsurā latitudinis dom⁹: cubitoꝝ viginti. **P**orro altitudo centū viginti cubitoꝝ erat. **E**t deaurauit eā intrinsecus auro mundissimo. **D**omū q̄q̄ maiores textit tabulis ligneis abiegnis: et lammas auri obrixi affixit per totū. **S**culpfitq̄ in ea palmas: et quasi catenulas se inuicē oplectentes. **S**trauit q̄q̄ pauimentū templi p̄ciosissimo marmore: decoꝝe multo. **P**orro aurū erat p̄batissimū. **D** cui⁹ lammas textit domū et trabes eius et postes ⁊ parietes ⁊ ostia: ⁊ celauit cherubim in parietib⁹. **F**ecit q̄q̄ domū sancti sanctorū: longitudinē iuxta latitudinē domus cubitoꝝ viginti: ⁊ latitudinem filiter viginti cubitoꝝ. **E**t lammas aureis textit eam quasi talentis sexcentis: sed ⁊ clauos fecit aureos: ita vt finguli clauiflos quinquagenos appenderēt. **C**enacula q̄q̄ textit auro. **F**ecit etiā in domo sancti sanctorū cherubim duos opere statuario: ⁊ textit eos auro. **A**le cherubim viginti cubitis extendebant: ita vt vna ala haberet cubitos quinq̄ et tangeret parietem domus: et altera quinq̄ cubitos habens: alam tangeret alteri⁹ cherub. **S**iliter cherub alteri⁹: ala quinq̄ cubitos habebat: ⁊ tangebatur parietem: et ala eius altera quinq̄ cubitoꝝ alā cherub alteri⁹ attingebat. **I**git̄ ale vtriusq̄ cherub expanse erant: et extendebant p̄ cubitos viginti. **I**psi autē stabāt erectis pedib⁹: ⁊ facies eoz̄ verse erāt ad exteriores domū. **F**ecit q̄q̄ velū ex iacinto purpura cocino et bisso: ⁊ intexuit ei cherubi. **A**n̄te fores etiā templi duas colūnas: que triginta et quinq̄ cubitos habebāt altitudinis. **P**orro capita eoz̄ quinq̄ cubitoꝝ: necnō ⁊ q̄si catenulas in oraculo: et superposuit eas capitib⁹ colūnarum. **M**alagrana etiā centum: que catenulis interposuit. **I**psas q̄q̄ colūnas posuit in vestibulo templi: vnā a dextris ⁊ alterā a sinistris. **E**ā q̄ a dextris erat vocauit iachim: ⁊ q̄ ad leuā vocauit booz.